
SEXTA-fEirA, 09 dE JANEirO dE 20096
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA N.º 00025 DE 06 DE JANEIRO DE 2009
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00014/2008 - CERAT CAPANEMA, protocolado 
sob o n.º 2008/122008730003895-4.
AUTORIZAR o pagamento de 1 e 1/2 diárias a ELIZENIR 
RIBEIRO DE SOUZA, Gerente Fazendario, lotado(a) na 
SEFA, com o objetivo de TREINAMENTO DE NOTA FISCAL 
ELETRÔNICA, no período de 06.01.2009 a 07.01.2009, no 
trecho Capanema / Belém / Belém / Capanema.

PORTARIA N.º 0026 DE 06 DE JANEIRO DE 2009
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00015/2008 - ORGAO CENTRAL, protocolado sob 
o n.º 2008/002008730025948-9.
AUTORIZAR o pagamento de 4 e 1/2 diárias a EDNA AMOEDO 
CALUMBY, Auxiliar Tecnico, lotado(a) na DAIF, com o objetivo de 
CADASTRAMENTO DE EQUIPAMENTO EMISSORES DE CUMPOM 
FISCAL - ECF ( AUTORIZAÇÃO DE USO, INTERVENÇÃO E 
CESSAÇÃO DE USO), no período de 12.01.2009 a 16.01.2009, 
no trecho Bel/Redenção/Bel.

PORTARIA N.º 0027 DE 06 DE JANEIRO DE 2009
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem n.º 00002/2009 - CERAT BELÉM, protocolado 
sob o n.º 2009/012009730000078-8.
AUTORIZAR o pagamento de 4 e 1/2 diárias a SAMUEL 
NYSTRON TEIXEIRA SILVA, Auditor Fiscal De Receitas 
Estaduais, lotado(a) na SEFA, com o objetivo de FISCALIZAÇÃO 
IN LOCO EM EMPRESAS DA REGIÃO/ AUTORIZAÇÃO PARA ECF 
E IMPRESSÃO DE NOTA FISCAL, no período de 19.01.2009 a 
23.01.2009, no trecho Belém/Muaná/Belém.

PORTARIA N.º 0028 DE 06 DE JANEIRO DE 2009
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem n.º 00001/2009 - CERAT BELÉM, protocolado 
sob o n.º 2009/012009730000077-0.
AUTORIZAR o pagamento de 4 e 1/2 diárias a JOAO CARLOS 
DA COSTA ALVES, Motorista, lotado(a) na SEFA, com o objetivo 
de CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL NO TRANSPORTE DO AUDITOR 
FISCAL, no período de 12.01.2009 a 16.01.2009, no trecho 
Belém/Soure/Salvaterra/ Sata Cruz Do Arari/ Cach. Do Arari/
Soure/Belém.

PORTARIA N.º 0029 DE 06 DE JANEIRO DE 2009
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem n.º 00001/2009 - CERAT BELÉM, protocolado 
sob o n.º 2009/012009730000074-5.
AUTORIZAR o pagamento de 4 e 1/2 diárias a SAMUEL 
NYSTRON TEIXEIRA SILVA, Auditor Fiscal De Receitas Estaduais, 
lotado(a) na SEFA, com o objetivo de FISCALIZAÇÃO IN 
LOCO/ AUTOTIZAÇÃO ECF E IMPRESSÃO DE NOTA FISCAL., no 
período de 12.01.2009 a 16.01.2009, no trecho Belém/ Soure/ 
Salvaterra/ Sta Cruz Da Arari/ Cacho. Do Arari/Soure/Belém.

PORTARIA N.º 0030 DE 06 DE JANEIRO DE 2009
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem n.º 00001/2009 - CERAT BREVES, protocolado 
sob o n.º 2009/052009730000010-3.
AUTORIZAR o pagamento de 1 e 1/2 diárias a RUY GUILHERME 
VINAGRE KLAUTAU, Gerente Fazendario, lotado(a) na SEFA, 
com o objetivo de INICIAR TRABALHO NA CERAT ALTAMIRA, 
PARA FAZER O SERVIÇO DE LEVANTAMENTO NO RECEBIMENTO 
DA CERAT DE ALTAMIRA, JUNTAMENTE COM A COORDENADORA 
DE ALTAMIRA, MARLÚCIA CARDOSO FERREIRA, no período de 
09.01.2009 a 10.01.2009, no trecho Belém / Altamira/Belém.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT ABAETETUBA
O Coordenador da CERAT Abaetetuba, no uso de suas 
atribuições, FAZ SABER aos titulares, sócios ou representantes 
legais da firma abaixo relacionada que foi lavrado AUTOS 
DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL, ficando a mesma 
NOTIFICADA, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data 
de publicação deste Edital, a efetuar o recolhimento do crédito 
tributário ou interpor impugnação junto a esta Coordenação 
localizada a AV. Pedro Rodrigues, nº 140 – Abaetetuba - Pará, 
findo o qual, sujeitar-se-á à cobrança executiva do Crédito 
Tributário, conforme estabelece a Lei Estadual nº 6.182, de 30 
de dezembro de 1998.
RAZÃO SOCIAL: TRANSPORTADORA RODO-FLUVIAL E 
COMERCIAL MOJU LTDA - EPP..
INSC.ESTADUAL: 15.269.854-0
END.:RUA LAURO SODRÉ, Nº 14, CENTRO
MOJU-PA
AUDITOR FISCAL: CLÁUDIA DOS SANTOS BRITO E MÁRIO 
JORGE FONSECA DAS NEVES
ORDEM DE SERVIÇO Nº 062008820000060-2
ASSUNTO: AINF: 062009510000003-4
CARLOS ALBERTO CARVALHO CARDOSO
Coordenador - CERAT Abaetetuba

PORTARIA - ISENÇÃO DE ICMS - GAB/SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 006 DE 7 DE JANEIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA EM EXERCÍCIO, no 
uso da competência que lhe é conferida por Lei e, tendo em 
vista os termos do Processo nº 002008730022481-2/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar n.º 24, de 7 de 
janeiro de 1975, do Convênio ICMS 03, de 19 de janeiro de 
2007 e do Regulamento do Imposto sobre Operações Relativas 
à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de 
Transportes Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação 
- ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 
2001, artigos 1º e 50 do Anexo II, em favor de CALCEDONIA 
LEITÃO EVANGELISTA, inscrita no Cadastro de Pessoa Física 
do Ministério da Fazenda - CPF(MF) sob o n.º 573.632.422-91, 
a isenção do ICMS na aquisição de um veículo marca HONDA, 
modelo NEW FIT LX, com 100 CV, cujo preço de venda ao 
consumidor sugerido pelo fabricante, incluídos os tributos 
incidentes, não seja superior à R$ 56.990,00 (cinquenta e seis 
mil, novecentos e noventa reais), VEÍCULO AUTOMOTOR COM 
TRANSMISSÃO AUTOMÁTICA, para USO DE DEFICIENTE FÍSICO, 
conforme LAUDO MÉDICO emitido pelos Médicos Sociedade Civil 
Ltda. - CLIMEPT - Clínica de Medicina e Psicologia de Trânsito, 
de 01/07/2008.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA EM 
EXERCÍCIO, 7 de janeiro de 2009.
WALCIR MARÇAL NOGUEIRA
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, EM EXERCÍCIO

PORTARIA - ISENÇÃO DE ICMS - GAB/SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 007 DE 7 DE JANEIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA EM EXERCÍCIO, no 
uso da competência que lhe é conferida por Lei e, tendo em 
vista os termos do Processo nº 002008730023401-0/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24, de 07 
de janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03, de 19 de janeiro de 
2007 e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, em 
favor de IVONETE FERRARI MELO PINON, inscrita no Cadastro 
de Pessoa Física do Ministério da Fazenda - CPF (MF) sob o 
n.º 206.674.502-20, a isenção do ICMS na aquisição de um 
veículo marca TOYOTA, tipo SEDAN, modelo Corolla XLI Aut., 
com 110 CV/HP, cujo preço de venda ao consumidor sugerido 
pelo fabricante/concessionária é de R$ 60.000,00, incluídos os 
tributos incidentes, VEÍCULO AUTOMOTOR DE TRANSMISSÃO 
AUTOMÁTICA COM SISTEMA DE DIREÇÃO HIDRÁULICA, 
conforme LAUDO MÉDICO emitido pelos Médicos Sociedade Civil 
Ltda. - CLIMEPT - Clínica de Medicina e Psicologia de Trânsito, 
de 08 de abril de 2008.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA EM 
EXERCÍCIO, 7 de janeiro de 2009.
WALCIR MARÇAL NOGUEIRA
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, EM EXERCÍCIO

PORTARIA - ISENÇÃO DE ICMS - GAB/SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 008 DE 7 DE JANEIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA EM EXERCÍCIO, no 
uso da competência que lhe é conferida por Lei e, tendo em 
vista os termos do Processo nº 002008730024163-6/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 
de janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19 de janeiro de 
2007 e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, em 
favor de ROBERTS FRANCES LEE DOS SANTOS VALE, inscrita 
no Cadastro de Pessoa Física do Ministério da Fazenda – CPF 
(MF) sob o n.º 398.400.932-15, a isenção do ICMS na aquisição 
de um veículo marca FIAT, Modelo PALIO WEEKEND TREKKING 
1.4 FLEX 2008/2009, com 85/86 HP, cujo preço de venda ao 
consumidor sugerido pelo fabricante/concessionária, incluídos 
os tributos incidentes, é de R$43.000,00 (quarenta e três mil 
reais), veículo automotor de transmissão automática ou com 
a embreagem adaptada à alavanca de câmbio, em ambos os 
casos acelerador à esquerda, para USO DE DEFICIENTE FÍSICO, 
conforme LAUDO MÉDICO emitido pelos Médicos Sociedade Civil 
Ltda. – CLIMEPT – Clinica de Medicina e Psicologia de Trânsito, 
de 16 de abril de 2008.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA EM 
EXERCÍCIO, 7 de janeiro de 2009.
WALCIR MARÇAL NOGUEIRA
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, EM EXERCÍCIO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 003/2009
O Banpará S/A comunica que fará realizar a licitação em 
epígrafe, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Placas para a Solução de Call Center 
existente no BANPARÁ, conforme especificações constantes no 
Termo de Referência – Anexo I do Edital.
DATA: 22/01/2009            HORA: 10h (horário de Brasília)
LOCAL: www.comprasnet.gov.br
OBS: O EDITAL encontra-se disponível no site www.banparanet.
com.br e www.compraspara.pa.gov.br. Na impossibilidade 
de obtenção pela internet, o mesmo estará disponível na CPL 
situada na Av. Presidente Vargas, 251 6º andar – Comércio 
- Belém-Pará, em dias úteis, das 10 às 14h, ao custo de R$-
20,00.
Vera Morgado
Pregoeira

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 018/2008
Partes: Banco do Estado do Pará S. A. e BW Serviços de 
Construção Ltda. EPP
Objeto: Prestação de serviço para execução da obra de Reforma 
e adaptação do prédio da Agência Parauapebas
Valor: R$ R$-122.757,32 (Cento e vinte e dois mil,setecentos e 
cinquenta e sete reais e trinta e dois centavos) Global
Fundamento Legal: Art. 24 Inciso XI da lei 8.666/93
Data da Assinatura: 05/12/2008
Ordenador Responsável: Edilson Rodrigues de Sousa

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 101/2008
Modalidade de Licitação: Art. 24 inciso XI da lei 8.666/93
Partes: Banco do Estado do Pará S. A. e BW Serviços de 
Construção Ltda. EPP
Objeto: Prestação de serviço para execução da obra de reforma 
e adaptação do prédio da Agência Parauapebas
Vigência: 05/12/2008 a 04/03/2009
Valor: R$ R$-122.757,32 (Cento e vinte e dois mil, setecentos e 
cinquenta e sete reais e trinta e dois centavos) Global
Dotação Orçamentária: Recursos Próprios
Fonte de Recurso: Própria
Foro: Belém
Data da Assinatura: 05/12/2008
Ordenador Responsável: Edilson Rodrigues de Sousa
Endereço do Contratado: Conjunto Jardim Tropical  WE-10 casa 
05 Bairro Guanabara - Ananindeua PA

PORTARIAS
PORTARIA Nº 2513/2008-GAB/SEMA DE 18/12/2008.

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
DESIGNAR O SERVIDOR GUILHERME FERREIRA BENTES, 
MATRÍCULA Nº 0028703/1, OCUPANTE DO CARGO DE TÉCNICO 
B, PARA SUBSTITUIR A SERVIDORA BRENNA ALESSANDRA 
FOLHA GOMES COSTA ALVES, MATRÍCULA Nº 57190049/1, 
OCUPANTE DO CARGO DE GERENTE DE BANCO DE DADOS DE 
DESENVOLVIMENTO DE SISTEMA E INTERNET, NO PERÍODO DE 
10/12/2008 A 08/04/2009, QUE SE ENCONTRA DE LICENÇA 
MATERNIDADE, CONFORME LAUDO MÉDICO.

PORTARIA Nº 0001/2009-GAB/SEMA DE 06/01/2009.
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE PERÍODO DE FÉRIAS
ALTERAR O PERÍODO DE FÉRIAS DA SERVIDORA LAURILENA 
DE FÁTIMA PINTO DA SILVA, MATRÍCULA Nº 57175428/1, 
AUXILIAR OPERACIONAL, LANÇADO NA PORTARIA Nº 
2.258/2008-GAB/SEMA DE 24/11/2008, PUBLICADA NO D.O.E. 
Nº 31.312 DE 05/12/2008, QUE SERIA DE 05/01 A 03/02/2009 
PARA 30/04 A 29/05/2009.

PORTARIA Nº 0002/2009-GAB/SEMA DE 06/01/2009.
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE PERÍODO DE FÉRIAS
ALTERAR O PERÍODO DE FÉRIAS DA SERVIDORA MEURE LIMA 
SOUZA, MATRÍCULA Nº 57189955/1, GERENTE, LANÇADO 
NA PORTARIA Nº 1.999/2008-GAB/SEMA DE 04/11/2008, 
PUBLICADA NO D.O.E. Nº 31.292 DE 07/11/2008, QUE SERIA 
DE 02 A 31/01/2009 PARA 19/01 A 17/02/2009.


